#### III. Scriptores

Chrysostomus, Clemens Alex., Dorotheus, Epiphanius, Eusebius, Evang. sec. Hebraeos, Hieronymus, Irenaeus, Justinus, Lucifer, Marcion, Origenes, Polycarpus, Primasius, Ps.-Clemens homil., Tatianus, Tertullianus. comm(entatores). edd. = Editiones. Erasmus. Ln = Lachmann.  $\xi$  = textus receptus;  $\xi^1$  = editio Stephanica (1550)  $\xi^o$  = editio Elzeviriana (1624).<sup>15)</sup>

#### 3) In margine exteriori congesti sunt

a) omnes loci paralleli, qui editionem Germanicam „recognitam“ illustrant

b) loci similes e Vetere Testamento apud H et T in appendice collecti

c) haud pauci novi.

Additur LXX si non hebraicus textus, sed graeca versio alluditur, ut L 1,41; Symm. (1 K 4,13) = versio Symmachi.

Exterior impressionis forma (litterae pinguiores, quae locos e V. T. citatos distinguunt, strophii, pericopae) in primis

---

<sup>15)</sup> Accuratiore de his testibus ( $\aleph$  Codex Sinaiticus, *A* Alexandrinus, *B* Vaticanus, *C* Ephraemi rescriptus etc.) Prolegomena dant, quibus C. R. Gregory 1884-94 editionem Tischendorfianam octavam criticam maiorem locupletavit, vel Eb. Nestle, Einführung in das griechische Neue Testament (ed. tert., Gottingae 1909); C. R. Gregory, Textkritik des Neuen Testamentes (Lipsiae 1900-1909); H. v. Soden, Die Schriften des N. T. (I. Berlin 1902-10. II. Gottingae 1913).

editionem Westcott-Hortianam sequitur (at v. p. 1). Versus ad Bengelii exemplum signo † distinguuntur, ubicumque initium ex interpunctione non cognoscitur. Numerantur — paucis locis exceptis, de quibus infra p. 665 — ut apud HR secundum editionem Stephanicam anni 1551, i. e. primam, in quam introducti sunt. Initium sectionis vel capitis antiqui, ubi cum initio versus non congruit, asterisco \* insignitur, cf Mt 7,16; R 13,14 (lat.).

Reliqua per se clara erunt.

Divenditis exemplaribus primae impressionis, cuius Monitum Ulmae, Mense Febr. 1898 scripseram, et secundae 1899 (Monitum: Maulbronnae, Oct. 1898), dein tertiae editionis (1901)<sup>16)</sup>, ad quartam praeparandam (Febr. 1903) contuli alteram recensitionis Weissianae editionem (1902). Quintae impressioni praeparandae profuit editio quam pro Societate Biblica Britannorum 1904 centesimum annum agente curavi; pro sexta contuli Evangelia a B. Weiss denuo edita (1905), multosque locos parallelas inserui, quos amicus A. Leube pastor (tum) Sonthemiae ad Brentiam mihi transmisit.<sup>17)</sup> Quae ad septimam et octavam editionem accesserint, sequentes paginae ostendent. In nona editione margo exterior locis parallelis plus quam sexcentis locupletabatur, quorum plurimos amicus A. Leube mihi transmittibat; apparatus curis indefessis professoris P. Schmiedel expurgabatur; in textu perpauca mutavi, ut J 16,27, interpunctionem Je 4,14. De apparatu plene redintegrando cogitandum erit, quando recensio quam H. von Soden pollicitus est publici iuris facta erit; interim nil restat nisi ut omnibus qui de instituendo et perpoliando opere meruerunt merebuntve, gratias agam quam maximas, lectoris autem exoptem ut quam plenissimum fructum ex eo capiant.